TỔNG CÔNG TY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NHÀ VÀ ĐÔ THỊ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG HUD3

Hà Nội, ngày      tháng 04 năm 2020.
BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT NHIỆM KỲ 2015 - 2019
TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2020
· Căn cứ Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa 13 thông qua ngày 26/11/2014;

· Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 (“Công ty HUD3”);
· Căn cứ các Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”) thương niên trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 ;
· Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định trong Điều lệ Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3,
Ban Kiểm soát (“BKS”) của Công ty HUD3 xin báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông về kết quả kiểm tra, giám sát các hoạt động của Công ty HUD3 như sau:
I- Về nhân sự

Trong nhiệm kỳ 2015 - 2019 có sự thay đổi về nhân sự trong BKS như sau:

· Tại ĐHĐCĐ ngày  20/05/2015 đã bầu BKS gồm 03 thành viên

+
Bà Nguyễn Thị Thu Hằng – Trưởng Ban kiểm soát

+
Ông Lê Ngọc Vinh – Thành viên Ban kiểm soát

+
Ông Tạ Duy Hưng – Thành viên Ban kiểm soát

· Đến ngày  14/04/2016  tại ĐHĐCĐ thường niên năm 2016 Đại hội đã bầu ông Nghiêm Chí Minh thay thế ông Lê Ngọc Vinh cho thời gian còn lại của nhiệm kỳ 2015 – 2019. Danh sách BKS gồm:

+
Bà Nguyễn Thị Thu Hằng – Trưởng Ban kiểm soát

+
Ông Nghiêm Chí Minh – Thành viên Ban kiểm soát

+
Ông Tạ Duy Hưng – Thành viên Ban kiểm soát

II- Hoạt động của Ban kiểm soát trong nhiệm kỳ
· Hàng năm lập kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát các mặt hoạt động của công ty theo quy định tại điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty và tuân thủ quy định của pháp luật.

· Trong nhiệm kỳ, BKS đã tổ chức các cuộc họp định kỳ với đầy đủ các thành viên tham gia để tổng kết kết quả các công việc đã thực hiện trong kỳ, lập kế hoạch làm việc cho kỳ kế tiếp và viết báo cáo gửi Hội đồng quản trị (“HĐQT”).

· Tham gia đầy đủ các phiên họp HĐQT để nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh, tình hình đầu tư và tham gia ý kiến, đưa ra các kiến nghị với HĐQT, Ban giám đốc công ty trong phạm vị trách nhiệm và quyền hạn của mình.

· Giám sát các hoạt động của Hội đồng quản trị, giám sát việc quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban giám đốc theo Luật doanh nghiệp và Điều lệ của công ty, xem xét tính phù hợp các quyết định của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc trong công tác quản lý.

· Giám sát việc thực thi, công bố thông tin của Công ty theo các quy định của Luật chứng khoán và các văn bản pháp luật có liên quan.

· Thẩm định báo cáo kết quả kinh doanh, báo cáo tài chính, phân tích đánh giá tình hình tài chính, hiệu quả hoạt động, khả năng bảo toàn, phát triển vốn và những rủi ro trọng yếu.

· Các thành viên của Ban thực hiện nhiệm vụ trung thực, cẩn trọng và không cản trở hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban giám đốc.

Nhận xét, đánh giá

* Ưu điểm:
+
Các thành viên BKS luôn thể hiện tinh thần độc lập, khách quan và tôn trọng pháp luật trong công tác giám sát hoạt động của Công ty.

+
Các thành viên BKS luôn nỗ lực bám sát chức năng nhiệm vụ, theo sát tình hình hoạt động của Công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm phát hiện những rủi ro tiềm tàng, đề xuất các giải pháp khắc phục, góp phần đảm bảo cho hoạt động của công ty an toàn, hiệu quả và tuân thủ pháp luật.
+
Các thành viên BKS phối hợp với HĐQT, Ban giám đốc, các phòng ban chức năng và các cá nhân liên quan trong quá trình thực hiện công việc, tổ chức đầy đủ các cuộc họp định kỳ để thực hiện công việc giám sát của BKS.

* Tồn tại:

+
Do nhân sự BKS đa phần là kiêm nhiệm nên mức độ thực hiện các hoạt động kiểm soát của BKS đôi khi chưa được như mong muốn.

III-   Kết quả giám sát hoạt động của HĐQT và Ban giám đốc
· Về nhân sự HĐQT:

+ Tại ĐHĐCĐ ngày 20/05/2015 đã bầu HĐQT gồm 05 thành viên:

1. Ông Phan Trường Sơn – Chủ tịch HĐQT

2. Ông Vương Đăng Phương – Phó Chủ tịch HĐQT

3. Ông Trần Mạnh Hùng - Ủy viên

4. Ông Nguyễn Huy Hưng - Ủy viên
5. Ông Nguyễn Mạnh Thắng - Ủy viên
+ Tại ĐHĐCĐ ngày 30/03/2018 đã bầu ra ông Trịnh Duy Hoàn thay thế  Ông Nguyễn Mạnh Thắng.
+ Tại ĐHĐCĐ ngày 12/4/2019 Ông Phan Trường Sơn và Ông Nguyễn Huy Hưng xin rút khỏi Hội đồng quản trị công ty và bổ sung Ông Đinh Hoàng Tùng và Ông Lê Ngọc Vinh vào HĐQT.
· Danh sách HĐQT gồm:

· Ông Vương Đăng Phương – Chủ tịch HĐQT

· Ông Đinh Hoàng Tùng – Phó Chủ tịch HĐQT

· Ông Trần Mạnh Hùng - Ủy viên

· Ông Lê Ngọc Vinh - Ủy viên

· Ông Trịnh Duy Hoàn - Ủy viên

· HĐQT đã tổ chức các cuộc họp định kỳ hàng tháng (và bất thường), các thành viên tham gia dự họp đầy đủ, đúng theo quy định của Điều lệ công ty và Quy chế hoạt động của HĐQT. HĐQT đã xem xét kết quả kinh doanh trong kỳ cũng như đánh giá hiệu quả theo Nghị quyết ĐHĐCĐ đã phê chuẩn hàng năm của Công ty.
· Hội đồng quản trị đã ban hành các Nghị quyết và Quyết định liên quan đến hoạt động của Công ty trong phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền của HĐQT. Các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT ban hành đúng trình tự, đúng thẩm quyền và phù hợp với các quy định của pháp luật và phù hợp Nghị quyết ĐHĐCĐ về điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh hàng năm của Công ty.
· HĐQT thực hiện giám sát hoạt động của Ban giám đốc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của ĐHĐCĐ và phối hợp cùng Ban giám đốc chỉ đạo, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty để cố gắng hoàn thành các chỉ tiêu đã được thông qua trong Nghị quyết ĐHĐCĐ nhiệm kỳ 2015 - 2019.
IV- Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa BKS và HĐQT, Ban giám đốc
· Trong nhiệm kỳ, BKS được HĐQT và Ban giám đốc tạo điều kiện thuận lợi trong việc cung cấp đầy đủ các thông tin về tình hình hoạt động SXKD và tình hình tài chính của công ty.
· Các hoạt động quản trị điều hành SXKD của công ty đều được chỉ đạo giám sát chặt chẽ của HĐQT, Ban giám đốc thường xuyên báo cáo HĐQT để kịp thời có ý kiến chỉ đạo khi cần thiết.
· Trong phạm vi quyền hạn, trách nhiệm của mình, BKS đánh giá Ban giám đốc trong các năm qua đã hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ; đúng quy chế và phù hợp với Luật doanh nghiệp và Điều lệ công ty, triển khai kịp thời các quyết định, nghị quyết của HĐQT, ĐHĐCĐ không có vi phạm nào ảnh hưởng lớn tới hiệu quả hoạt động của Công ty.
V- Thẩm định báo cáo tài chính
1- Công tác lập và kiểm toán Báo cáo tài chính
· Báo cáo tài chính của Công ty được lập theo các chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành. Các báo cáo tài chính trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam là đơn vị được UBCK Nhà nước chấp thuận kiểm toán các Công ty niêm yết.
· BKS đã xem xét Báo cáo tài chính 6 tháng, báo cáo tài chính năm thống nhất với kết quả hoạt động SXKD qua các năm trong nhiệm kỳ. Theo kết luận của kiểm toán BCTC của Công ty đã phản ánh trung thực, hợp lý, đầy đủ, rõ ràng, phù hợp với chuẩn mực Kế toán.
· Công tác báo cáo, công bố thông tin định kỳ theo yêu cầu của UBCKNN; trung tâm lưu ký chứng khoán Việt Nam và Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh được thực hiện theo đúng nội dung quy định của Công ty niêm yết.
2- Kết quả sản xuất kinh doanh

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh chủ yếu trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 theo Báo cáo tài chính như sau:

	Chỉ tiêu
	ĐVT
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Tổng giá trị SXKD
	Tỷ đồng
	534,12
	605,42
	780,11
	823,2
	385,07

	Tổng doanh thu
	Tỷ đồng
	324,667
	387,2
	234
	444,7
	487,48

	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	19,17
	22,7
	22,7
	26,9
	21,75

	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	13,251
	14,839
	28,486
	28,806
	33,893

	Vốn điều lệ
	Tỷ đồng
	99,999
	99,999
	99,999
	99,999
	99,999

	Vốn chủ sở hữu
	Tỷ đồng
	165,347
	168,78
	183,3
	155,8
	160,68

	Tổng tài sản
	Tỷ đồng
	543,527
	496,184
	627,664
	641,306
	386,17

	Tỷ lệ trả cổ tức
	%
	7,5
	9,5
	40
	12
	7

Ghi chú: Tỷ lệ trả cổ tức năm 2019 dự kiến 7%
· Vốn điều lệ của Công ty trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 giữ nguyên.

· Vốn chủ sở hữu của Công ty trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 hằng năm đều có sự tăng trưởng (từ 165,347 tỷ đồng năm 2015 lên 183,3 tỷ đồng cuối năm 2017; trong năm 2018 đã chia 50% quỹ đầu tư phát triển vào cổ tức với số tiền là 26,97tỷ đồng.
· Duy trì mức chi trả cổ tức hàng năm theo đúng Nghị quyết của ĐHĐCĐ là từ 7,5% đến 9,5%. Riêng trong năm 2018 theo Nghị quyết 01/NQ-ĐHCĐ thông qua phương án điều chuyển 50% quỹ đầu tư phát triển  về lợi nhuận chưa phân phối nên trong năm 2018 tỷ lệ chi trả côt tức đột biến tăng lên 40%. Năm 2019 do ảnh hưởng của dịch Covid, công ty dự kiến chi trả cổ tức 7%.
3- Báo cáo tài chính của Công ty tại ngày 31/12/2019

       Đơn vị tính: tỷ đồng

	TT
	CHỈ TIÊU
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	I
	Tổng tài sản
	543,527
	496,184
	627,664
	641,306
	386,170

	1
	Tài sản ngắn hạn
	486,227
	417,306
	545,119
	567,800
	344,328

	-
	Phải thu ngắn hạn
	173,080
	123,481
	188,318
	143,368
	146,656

	Trong đó: Nợ phải thu k/hàng
	66,236
	52,281
	84,519
	101,224
	116,846

	-
	Hàng tồn kho
	257,635
	258,312
	322,712
	358,340
	156,070

	2
	Tài sản dài hạn
	57,229
	78,878
	82,545
	73,505
	41,841

	Trong đó: Đầu tư tài chính
	19,723
	35,973
	35,973
	30,442
	1,312

	II
	Tổng nguồn vốn
	543,527
	496,184
	627,664
	641,306
	386,170

	1
	Nợ phải trả
	378,179
	327,398
	445,230
	485,526
	225,303

	Trong đó:

	-
	Vay và nợ ngắn hạn
	22,56
	135,708
	153,888
	108,434
	10,849

	-
	Thuế và các khoản phải nộp NN
	8,292
	0,887
	0,603
	4,348
	2,598

	-
	Vay và nợ dài hạn
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Vốn chủ sở hữu
	165,347
	168,786
	182,434
	155,780
	160,867

	-
	Vốn điều lệ
	99,999
	99,999
	99,999
	99,999
	99,999

	-
	Lợi nhuận sau thuế chưa p/phối
	13,251
	14,839
	28,486
	28,806
	33,893

IV- Thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông
1- Về phân phối lợi nhuận

Công ty đã thực hiện trích lập các quỹ theo phương án phân phối lợi nhuận hàng năm theo Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên qua các năm trong nhiệm kỳ.

2- Về thù lao

Trong nhiệm kỳ 2015 – 2019 BKS đã được nhận thù lao theo Nghị quyết của ĐHĐCĐ thường niên qua các năm. Mức thù lao cụ thể đã được chi tiết theo Báo cáo của HĐQT trình ĐHĐCĐ.

3- Về đơn vị kiểm toán độc lập

HĐQT đã phối hợp với BKS chọn một trong các công ty kiểm toán đã được thông qua tại ĐHĐCĐ thường niên là đơn vị kiểm toán độc lập Báo cáo tài chính năm tài chính trong nhiệm kỳ 2015 – 2019.

4- Sửa đổi bổ sung điều lệ, Quy chế nội bộ về quản trị công ty

Công ty đã thực hiện sửa đổi bổ sung Điều lệ, Quy chế nội bộ phù hợp với các quy định tại Luật doanh nghiệp 2014.
VI- Kiến nghị của Ban kiểm soát
· Xây dựng và tiếp tục hoàn thiện hệ thống quy trình, quy chế làm việc cơ sở cho công tác điều hành, đánh giá hiệu quả và kiểm soát rủi ro.

· Đối với các khoản phải thu khó đòi (nợ xấu) công ty cần tiếp tục đôn đốc các bộ phận liên quan để thực hiện việc thu hồi công nợ, hoàn thiện hồ sơ xử lý nợ không thu hồi được.

· Đề nghị HĐQT, Ban giám đốc chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, mở rộng ngành nghề kinh doanh phù hợp với quy mô và năng lực hiện có của công ty.

Kết quả hoạt động của Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2015 - 2019 có sự nỗ lực của các thành viên và cũng nhờ sự tín nhiệm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, các phòng ban công ty HUD3. Thay mặt Ban kiểm soát trong nhiệm kỳ 2015 – 2019, tôi xin trân trọng cảm ơn sự tín nhiệm và tạo điều kiện của ĐHĐCĐ, HĐQT, Ban giám đốc trong suốt nhiệm kỳ vừa qua đã giúp Ban kiểm soát hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình.

Trân trọng kính chào.

	Nơi nhận:

· ĐHĐCĐ

· HĐQT, Ban giám đốc công ty

· Lưu BKS
	TM BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thu Hằng

2